

Prof. Giuseppe Riccio
Associato di Economia Aziendale
Dottore Commercialista-Revisore Legale

CURRICULUM VITAE ET STUDIORUM

TITOLI DI STUDIO E ABILITAZIONI

- Laurea in Economia e Commercio conseguita presso l'Università degli Studi di Cagliari (voto 110/110 e lode). Titolo della tesi: La formazione dei valori del bilancio d'esercizio.
- Diploma di Ragioniere e perito commerciale conseguito nel 1969.
- Abilitato all'esercizio della professione di Dottore commercialista nel 1987.
- Iscritto al Registro dei Revisori legali dal 1999.

CURRICULUM ACCADEMICO

Professore associato di Economia aziendale SECS P/07, Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali, Facoltà di Scienze Economiche, Giuridiche e Politiche, Università degli Studi di Cagliari.

Dall'AA 2018 ad oggi insegna Controlli Interni e Revisione (6 crediti) nel Corso di Laurea in Economia Manageriale (EM) presso l'Università di Cagliari.

Dall'A.A. 2011-2012 al 2019 ha insegnato Programmazione e Controllo (9 crediti) e Revisione Aziendale (6 crediti) nel Corso di Laurea in Economia e Gestione Aziendale (EGA) presso l'Università di Cagliari.

Nell'AA 2019-20 ha insegnato Elementi di Ragioneria (6 crediti) nel Corso di Laurea in Scienze dei Servizi Giuridici (SSG) presso l'Università di Cagliari.

Nell'A.A. 2000-2001, Professore a contratto per l'insegnamento di Tecnica Bancaria presso la Facoltà di Economia dell'Università di Sassari.

Negli AA.AA. 1997-98, 1998-99 e 1999-2000, Professore a contratto per l'insegnamento di Finanza Aziendale Internazionale presso la Facoltà di Economia dell'Università di Sassari.

Dal 1987 al 2011 ha collaborato presso la Facoltà di Economia dell'Università di Cagliari alle Cattedre di Ragioneria generale ed applicata e Programmazione e Controllo, nelle materie concernenti la redazione e l'analisi dei bilanci e la determinazione del fabbisogno finanziario delle imprese.

Nell'A.A. 1994/95 ha collaborato, con lo svolgimento di esercitazioni in materia di "Obiettivi e strumenti della politica monetaria" e di "Regolamentazione e supervisione dell'attività bancaria – il sistema dei controlli", alla Cattedra di Tecnica bancaria e professionale dell'Università di Sassari (Facoltà di Economia e Commercio).

Nell'A.A. 1993/94 ha collaborato, con lo svolgimento di esercitazioni in materia di "Obiettivi e strumenti della politica monetaria" e la partecipazione alle Commissioni di esame, alla Cattedra di Tecnica bancaria e professionale dell'Università di Sassari (Facoltà di Economia e Commercio).

ESPERIENZE PROFESSIONALI

Nell'A.A. 1974/1975 ha frequentato un Master in "Economia e gestione delle imprese", presso la Scuola Superiore Enrico Mattei (E.N.I.), S. Donato Milanese (MI).

Nel 1975 ha frequentato un corso di inserimento nel settore del credito presso l'Istituto Bancario S. Paolo di Torino.

Dal 1975 - a conclusione della frequenza presso la Banca d'Italia di un "Corso di qualificazione amministrativa e tecnica nel settore del credito" della durata di tre mesi - ha prestato servizio alle dipendenze della Banca, ove ha percorso i gradi della carriera direttiva, fino al termine del servizio nel 2010 con il grado di Dirigente.

Nel corso dell'attività lavorativa presso la Banca d'Italia:

- ha svolto attività di ricerca economica, consistente nell'analisi dell'economia della Sardegna, con la predisposizione di specifici *reports* a diffusione esterna; successivamente ha coordinato lo svolgimento della suddetta attività;
- si è occupato di vigilanza sulle banche e sugli intermediari finanziari, sia in qualità di Ispettore - anche con incarichi di capo-gruppo di team ispettivi - sia a livello cartolare (analisi di bilanci bancari e altri documenti contabili, concentrazioni aziendali, statuti, ecc.). Tra l'altro, ha seguito nel tempo le problematiche relative alla ristrutturazione del sistema creditizio italiano (c.d. legge Amato), e a usura, antiriciclaggio, trasparenza dei servizi bancari, sistema dei pagamenti, attività d'investimento e strumenti finanziari derivati;
- ha seguito le problematiche connesse agli scambi con l'estero e alla materia dei regolamenti valutari; ha svolto ispezioni in materia valutaria;
- ha svolto interventi esterni su designazione della Banca d'Italia o a titolo personale in varie sedi (Università, Comitato Provinciale Euro, Provveditorato agli Studi, Istituti Tecnici, ecc.) su temi economici di vari contenuti: la funzione di produzione nelle aziende creditizie e finanziarie, i bilanci delle banche, l'Unione Monetaria Europea e l'introduzione dell'euro, gli istituti di moneta elettronica e gli istituti di pagamento, le carte di credito e di debito, ecc.
- ha svolto attività di formazione interna in Banca d'Italia, consistente nel coordinamento territoriale, progettazione e docenza sui temi istituzionali e gestionali (vigilanza creditizia e finanziaria, sistema dei pagamenti, rapporti finanziari internazionali, pianificazione aziendale, *budgeting* e bilancio, effetti dell'automazione sulle attività operative, ecc.)
- ha frequentato corsi di formazione (tenuti anche da docenti del mondo accademico) concernenti le funzioni istituzionali della Banca d'Italia (in particolare la supervisione bancaria), le materie della comunicazione e della metodologia didattica (preparazione alla docenza), i temi gestionali in senso ampio (pianificazione e programmazione, analisi della spesa, evoluzione organizzativa e riflessi sulla gestione delle risorse, strumenti gestionali attivabili, ecc.)

INCARICHI

Nel 2017, 2018 e 2019 componente della Commissione per la valutazione delle prove di accesso al CdL in Economia Manageriale.

Nel 2017, componente effettivo-segretario della Commissione per gli Esami di Stato per l'abilitazione all'esercizio della professione di Dottore Commercialista, Esperto Contabile e Revisore legale presso l'Università di Cagliari.

Nel 2012, componente effettivo della Commissione per gli Esami di Stato per l'abilitazione all'esercizio della professione di Dottore Commercialista ed Esperto Contabile presso l'Università di Cagliari.

Nel 2007 componente effettivo della Commissione per gli Esami di Stato per l'abilitazione all'esercizio della professione di Dottore Commercialista presso l'Università di Sassari.

Dal 1998 al 2010 ha espletato incarichi di collaborazione con l'Autorità Giudiziaria presso i Tribunali di Cagliari, Sassari e Oristano, in qualità di perito o di Consulente Tecnico del Pubblico Ministero, in materia di anatocismo, usura, riciclaggio, esportazione illecita di capitali, ecc.

Tutor universitario dei percorsi di apprendistato di ricerca, per conto della Direzione Ricerca e Territorio dell'Università di Cagliari, per fornire supporto agli apprendisti nella formazione dei piani formativi individuali e nello svolgimento dei progetti di ricerca.

Ad-hoc referee per la valutazione dei programmi di ricerca ministeriali (MIUR).
Reviewer per l'Università di Catania.

PARTECIPAZIONE A CORSI DI FACILITAZIONE DIDATTICA

Nel 2018 (dicembre) ha partecipato al Corso "Lo sviluppo e l'utilizzo di strumenti in modalità e-learning-predisposizione corsi MOOC", organizzato dall'Università di Cagliari, nell'ambito del progetto "Didattica innovativa".

Nel 2018 (novembre) ha partecipato al Corso "Formazione all'uso di facilitazione e didattica attiva in aula - Metodologia didattica Metaplan", organizzato dall'Università di Cagliari, nell'ambito del progetto "Didattica innovativa".

Nel 2018 (luglio) ha partecipato al workshop *L'uso del sussidio visivo nella comunicazione didattica e professionale*, nell'ambito del progetto *DISCENTIA* dell'Università di Cagliari.

Nel 2018 (giugno) ha partecipato al Corso "Introduction to SAP S/4HANA" tenuto dal SAP University Alliances presso l'Università di Cagliari.

Nel 2018 (aprile) ha partecipato al Corso integrato di formazione "Le relazioni tra obiettivi formativi, metodi e strumenti didattici e metodi e criteri di valutazione, nell'ambito del progetto *DISCENTIA* dell'Università di Cagliari.

PUBBLICAZIONI

Monografie

- Il controllo del capitale circolante e delle condizioni del credito per il miglioramento delle *performance* aziendali, G. Giappichelli Editore, Torino, 2014
- La valutazione della *performance* nelle banche, G. Giappichelli Editore Torino, 2002
- Il bilancio delle banche, elementi per la formazione del bilancio d'esercizio, G. Giappichelli Editore, Torino, 2001

Contributi in volume

- *Corporate Bonds for SMEs: A Study of Italian Minibonds*, (con R. Malavasi e M. Aliano), nel volume "Access to Bank Credit and SME Financing", Palgrave Mc Millan for Bangor University, December 2016.
- *Direct Access to the Debt Capital Market by Unlisted Companies in Italy and the Effects of Changes in Civil Law: An Empirical Investigation*, nel volume "Financial crisis, bank behaviour and credit crunch", in the series Contribution to Economics, Springer, August 2015.
-

Articoli su Rivista

- *Late payment directive 2011/17/eu e durata dei crediti commerciali: effetti sulla performance delle aziende creditrici*, in Rivista Italiana di Ragioneria e di Economia Aziendale, n. 1/2015;
- *I criteri di redazione del bilancio di esercizio degli enti creditizi e finanziari - Analisi di alcuni aspetti peculiari*, in Annali della Facoltà di Economia dell'Università di Cagliari, 1997, Ed. Franco Angeli, Milano;
- *L'analisi dei flussi finanziari - Il caso Contini spa*, in Annali della Facoltà di Economia dell'Università di Cagliari, 1993, Ed. Franco Angeli, Milano.

È socio dell'Accademia Italiana di Economia Aziendale (AIDEA) e della Società Italiana dei Docenti di Ragioneria e di Economia Aziendale (SIDREA).

Cagliari, 04/10/2024

GIUSEPPE RICCIO

Department of Economics and Business Management
University of Cagliari
Viale S. Ignazio, 17 - 09123 Cagliari - Italy
Tel. 070-675.3067
E-mail: riccio@unica.it

EDUCATION

1974 - Degree in Economics and Business, University of Cagliari, Italy;
1974-1975, One-year post-graduate course in "Economy and business management" at Scuola Superiore Enrico Mattei (E.N.I.) in Milan;
1975, Banking sector course at Istituto Bancario S. Paolo di Torino, in Turin.

CURRENT POSITIONS AND PROFESSIONAL AFFILIATIONS

Associate professor in Business Administration, University of Cagliari,
Faculty of Economic, Legal and Political Sciences
Qualified Chartered Accountant (Dottore Commercialista)
Qualification as Auditor (Revisore legale)

TEACHING

UNIVERSITY OF CAGLIARI, Department of economics and business management, Cagliari, IT

2017 to present, Internal Control Systems and Internal Auditing (6 credits, 2nd year master's degree)
2011 to 2019, Auditing Course (6 credits – 3rd year undergraduates)
2011 to 2019, Planning and Control (9 credits – 2nd year undergraduates)
2019 to 2020, Accounting (6 credits – 3rd year undergraduates)

UNIVERSITY OF SASSARI, Faculty of Economics, Sassari, IT

2000-2001, Lecturer on contract, Banking (8 credits – 3rd year undergraduates)
1997-1998 to 1999-2000, Lecturer on contract, International Corporate Finance (8 credits – 2nd year undergraduates)

PUBLISHED BOOKS

- *Il controllo del capitale circolante e delle condizioni del credito per il miglioramento delle performance aziendali* (Monitoring working capital and credit conditions to enhance corporate performance), Giappichelli Editore, Torino, 2014
- *La valutazione della performance nelle banche* (Banks Performance Assessment), Giappichelli Editore, Torino, 2002
- *Il bilancio delle banche. Elementi per la formazione del bilancio d'esercizio* (Banks Financial Statement. Fundamentals for its compilation), G. Giappichelli Editore, Torino, 2001

CONTRIBUTIONS

- *Corporate Bonds for SMEs: A Study of Italian Minibonds*, (con R. Malavasi e M. Aliano), to the volume "Access to Bank Credit and SME Financing", Palgrave Mc Millan for Bangor University, December 2016
- *Direct Access to the Debt Capital Market by Unlisted Companies in Italy and the Effects of Changes in Civil Law: An Empirical Investigation*, to the volume "Financial crisis, bank behaviour and credit crunch", in the series Contribution to Economics, Springer, August 2015

ARTICLES ON ACCOUNTING AND FINANCIAL ANALYSIS

- *Late payment directive 2011/17/eu e durata dei crediti commerciali: effetti sulla performance delle aziende creditrici* (European directive 2011/17 on late payment: effects on suppliers), 2014 – under review su Rivista nazionale.
- *I criteri di redazione del bilancio di esercizio degli enti creditizi e finanziari - Analisi di alcuni aspetti peculiari* (Banks financial statement based on IAS criteria), in Annali della Facoltà di Economia dell'Università di Cagliari, 1997, Ed. Franco Angeli, Milano
- *L'analisi dei flussi finanziari - Il caso Contini spa* (The statement of cash flows. Contini spa Business Case), in Annali della Facoltà di Economia dell'Università di Cagliari, 1993, Ed. Franco Angeli, Milano

RESEARCH ACTIVITY

- Research in planning and control, financial analysis, banking and corporate finance;
- Research in accounting, auditing and enterprise risk management.

OTHER PROFESSIONAL ACTIVITIES

- 2017, 2012 and 2007, Member of the State Certification Exam Board for chartered accountants at University of Cagliari (2017-2012) and University of Sassari (2007).
- 1998 to present, Expert witness for Italian judicial authorities;

PREVIOUS PROFESSIONAL EXPERIENCES

- 1975-2009, employee at Bank of Italy, retired as banking executive. Main activities and responsibilities:
- Administrative oversight on banks and financial brokers, both through documents analysis and bank inspection on site, also as team leader. Specialized in issues related to the banking system reorganization (Amato Act), usury, anti-laundering, transparency in banking services, payments system, investments and derivatives; in problems related to foreign exchanges and currency regulations;
- Speeches and presentations, also on appointment by the Bank of Italy, in several locations (e.g. Universities, Euro Provincial Committee, Secondary schools, Education Agency) on various subjects: banks financial statements, the European Monetary Union and the introduction of euro, credit and debit cards, and many others;

- Internal trainer in territorial coordination, planning and teaching on institutional and administrative subjects (e.g. bank and financial surveillance, payment system, international financial relations, business planning, budgeting and accounting);
- Lecturer in continuing education courses about the institutional role of the Bank of Italy, communication and teaching methods, management subjects in a broad sense
- 1999 to 2001 and 1976 to 1977, author and coordinator of the “Annual Report on Sardinian Economy” at the Bank of Italy branch in Cagliari, published for external circulation;
- 1987-2011 Lecturer on contract at the University of Cagliari as professor of Planning and Control, specifically on subjects mostly related to final statement analysis and drawing up and the definition of companies financial requirements.
- 1994-95 Lecturer at the Universities of Cagliari and Sassari, chair of Banking, in the field of “Monetary policies aims and means” and “Banking regulation and supervision – control system”;
- 1993-94 Lecturer and examiner at the University of Sassari, chair of Banking, on the subject of “Monetary policies aims and means”.

OTHER INFORMATION

Ad-hoc referee for the Ministry of Education, Universities and Research (MIUR) – Italy

Ad-hoc referee for University of Catania (Italy)

LANGUAGES

Good spoken and written competence in English

Good spoken and written competence in French

MEMBERSHIPS

AIDEA – Italian Academy of Accounting and Business Administration

SIDREA - Italian Society of Accounting and Business Administration Professor

Cagliari, 4th October 2024